Tom. 2.

K

Ch.

Bona tan
poralia con
seri Deus.

a Gen. II. 1. 7

Lingue. 72.

Iudeo Pere
rtum in Ge
nesim disp. 6
Cap. 1. 3.

Nobilitatu
origo.

b Act 24.5.

in Ecclesia
omnes pa-
res.

Act.10.30

+++

d Rom.2.10

e Gal.3.6.

f c.6.15.1

g Gal.3.28.

h Colos.3.11

i Eccles.3.1.

k Sopho.3.9.

2.
Omnes sua
forte bene
utantur.

l r. Petr.2.9

m Act.10.17

Christi suscipere velint. In cuius testimonium in Festo Pentecostes cum fuit promulgata, erant b in Hierusalem homines ex omni natione quae sub celo est: & Spiritus Sanctus, qui linguas diuiserat, eas coniunxit, omnesque in Apostolis collegit, ut cum omnibus colloqui possent, & omnibus nationibus legem & perfectionem Christianam in propria lingua promulgate. Et primum cum Spiritus sanctus sese gentibus communicauit, dixit Sanctus Petrus Apostolus: c in veritate conperi, quia non est personarum acceptor Deus: sed in omni gente, qui timent eum, & operatur iustitiam, acceptus illi. Et idem confirmat Apostolus dicens: d gloria & honor & pax omni operanti bonum, siue Iudeus siue græcus; quia Deus non est personarum acceptor, & e in Christo Iesu nec circumcisio aliquid valet, nec preputium; sed fides quæ per dilectionem operatur, & non creaatura, hoc est homo per baptismum renouatus in similitudine noui hominis Christi Iesu, quem induit: ita vt in hoc nulla sit differentia g Iudei, & Graci; Barbari, & Scyti; servi, & liberi; masculi, & famina: quia Christus est omnia in omnibus, supplens defectus nationum, familiarum, & linguarum hominum, unitate fidei & charitatis, quæ omnes facit unum, quod ad bona attinet animarum. In quibus postquam sunt iustificatae, non est nisi unica natio filiorum Dei, & iidem mores, vere scilicet virtutes: iuxta illud Ecclesiastici: i filii sapientia Ecclesie iustorum, & natio illorum obedientia & dilectio. Ac proinde omnes eodem habitu induuntur, eodem scilicet Christo, vesteque gratia & charitatis. Omnes eandem linguam loquuntur; quia easdem veritates credunt, & profitentur: iuxta promissionem Dei per Sophoniam Prophetam: k reddam populis labium electum, ut innocent ones in nomine Domini, & serviant ei humero uno: sentiendo scilicet, loquendo, & operando cum magna conformitate, quidquid ad ipsius obsequium pertinet.

HINC fit, vt omnes merito contenti esse debeat natione, & prosperitia, quæ illis contigit à divina proutidentia: ita vt Nobilis non sese inaniter erigat propter nobilitatem; nec minus nobilis tristetur propter eius defectum: siquidem in CHRISTO Iesu omnes possunt esse nobiles, & valde clari, iuxta illud Sancti Petri: l vos estis genus electum regale Sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, sanguine agni ammaculari redempti, vt transferamini in cœlum inter Angelorum hierarchias cuin summo honore & gloria, quam illi habent: in cuius signum ostendit Deus Sancto Petro in lintœum quoddam magnum, in quo erant omnia quadrupedia, & serpentia terra, & volatilia cœli: &c, cùm facta esset vox ad eum: Surge Petre, occide & manduca: statim recepimus eis via sive lintœum in cœlum cuin omnibus illis bestiis: ad significandum, quod omnes mundi nationes, quæ peccato morerentur, & ingredenterentur

Eccle-

Ecclesiam per fidem & charitatem, etiam in æternam vitam essent ingrediuntur; ita ut neque nationis, neque generis vilitas, aut linguae barbaries, aut abiecta persona conditio eas retrahere, aut impedire possent. Et quamvis Nobilis propter nobilitatem aptior sit, ut addignitates & officia altiora in Ecclesia, & Republ. Christiana admittantur: exiguum fructum inde habebit, si ob defectum virtutis à gloria repellatur; sicut etiam minus Nobilis non magnam iacturam faciet, si excludatur ab huiusmodi officijs & dignitatibus in terra: si ob ipsius maiores virtutes pateat illi ad maiorē in cælo gloriā aditus.

S V P R O S I . A autem diuinæ providentia dispositione, nec nobilis debet contemnere eum, quia talis non est; sed Deum laudare pro temporali hoc bono sibi immarenti concessio: & quia talis non est, non debet de sua loretristari, nec inuidere altiori, aut præstantiori persuadens sibi, eam, quam habet, ipsi magis expedire ad obtinendam & conferuandam nobilitatem filiorum Dei: quam forte perdidisset, si nobilitatem habuisset filiorum huius facili. Ac propterea (vt S. Apostolus dixit) Christus non elegit in Apostolos aliquos nobiles: quia optabat, eos in humilitate fundare sui Statutus sublimitatem. Et in propria sua generatione secundum carnem (vt S. Hieronymus perpendit) voluit esse etiam alias sc̄eminas alienigenas & peccatrices; vt sic nobis spem faceret, quod ex quoconque sanguine orti, possimus per fidem & charitatem fieri viua ipsius membra. Non fuit Ruth ex nobili Israelitarum genere, sed Moabitum; qui erant elias detestandi: & nihilominus fuit posita in catalogo *generations* eius: quia abiecta nativitas temporalis non nocet, quando ex nativitate spirituali Fides elucet. Contrà vero parum profuit Regi Achab aliisque magnis peccatoribus generis nobilitas; & quod essent Messiae progenitores, siquidem eam horrendis aded sceleribus commaculatunt. Vera (inquit S. Chrysostomus) nobilitas est facere voluntatem Dei. & quid tibi confert sanguis illustris, si mores habeas alicuius infamis? aut quid nocet natum esse ex parentibus vilibus, si ornatus sis magnis virtutibus? Cham filius fuit Noe secundum carnem, at secundum animam factus est seruus, & maledictus Patris sui. Quid etiam nocuit Timotheo, quod natus fuerit ex parente gentili, aut Abrahamo, quod ex Thare idololatra? præstat ut tui parentes gloriantur, quod te habeant filium, quam tu, quod eos habeas parentes. Si ellenes turpis (dicit quidam) contentus ne ellenes dicendo, patrem tuum sive pulchrum? & si os tuum fœteret, dices ne tuum genitorem suauissimum ex se odorem exhalasse? quod si te timidum quis compellaret: responde: ne, auros tuos sive animosos, & magnos viciisse inimicos? ita igitur, si contentus sis maiorum tuorum nobilitate, sed stude vitijs eam non de-

3.
Nemo ali-
um con-
siderat.

II. Cor. 1. 26

Refertur in
decret. D. 50
c. Dominus.

Matt. 1. 5. Nobilitas res est indiferens. Hum. 45. in c. 12. Matth. 5 Hom. de nomi. Abrahām. Tom. 1

卷之三

,
Li. 3. de Con
sol.

O Isiae.
Nobilitas
ad virtu-
tem cogit.

proph. 8. 39.

q. Matr. 3. 9

Nobilitas
honoranda.

Nationum
varietas.

1.
Natiuitates.

födare. Si enim aliquid boni est in nobilitate, illud est, (vt ait Boetius) quod certa necessitate successores constringat, maiores suos æmulari; nec degenerare à virtute & excellentia, quam illi ipsis reliquerunt. Qua ratione vrebatur Isaias vt iustos sui populi excitaret dicens: o Attendite ad petram, unde excisi estis; Et ad cauernam lacis, de qua precisi estis. Attendite ad Abraham patrem vestrum, Et ad Saram, quæ peperit vos: quasi illis diceret: siquidem estis filii adeò nobilium & Sanctorum parentum, imitariaini eorum vitam, obedientiam, & sanctitatem: nec in puncto ab ea degeneretis. Et hoc ipsum clarius adhuc dixit Christus Dominus noster Iudeus, iactantibus se Patrem habere Abraham: p. si filii Abraham estis, opera Abraham facite: ne solùm nomen iactetis, & nobile genus; sed date operam, vt vita vestra nobilitati vestra respondeat: alioquin parum vobis proderit quod radix sit sancta, si ramus est aridus & inutilis. Contrà verò, q. Ne velitis (inquit S. Ioannes Baptista) dicere Patrem habemus Abraham. Dico enim vobis quia potens est Deus de lapidibus suis scissare filios Abraham; & facere, vt homines viles genere, illustres sint, & operibus nobiles. Gloriamini vos esse filios operum vestrorum, quemadmodum fuit Abraham, & Patres vestri: & tunc licebit gloriari, quod sitis eorum filij. Non hæc mihi mens est, vi his rationibus velim disparitatem hanc internobiles, & eos qui tales non sunt, à Christiana Republ. removere: siquidem (vt etiam est dictum) à diuina prouidentia consilio ita est constitutum: Et lex Euangelica non contradicit consilijs authoris nature: qui quemadmodum vult esse in Republica Reges, Gubernatores ac Dominos; ita voluit, esse Nobiles & præclaros viros, remunerans maiorum insignia facinora, non solùm in ipsismet, sed etiam in descendantibus: vt in eis eorum memoria sit perpetua: & vt ipsismet Successores excitarentur, ad eandem similium operum nobilitatem promouendam.

§. 3. Régiones & loca habitationis magnam habere affinitatem cum varietate nationum.

CVM varietate nationum magnam habent affinitatem regiones, & loca habitationis earum, qua eadem diuina prouidentia etiam distribuit, ac per aliquam ex quatuor vijs deducit.